
Oponentní posudek rigorózní práce 

 

Název práce: Role obce v ochraně životního prostředí – vybrané právní aspekty 

Autor práce: Mgr. Kateřina Švarcová, Ph.D. 

Školitel: JUDr. Jana Dudová, Ph.D. 

Datum obhajoby dizertační práce: 1. února 2019 

Datum odevzdání rigorózní práce: 27. března 2019  

 

 

Předložená práce byla úspěšně obhájena na Masarykově Univerzitě v Brně jako práce 

dizertační v oboru Správní právo a právo životního prostředí a nyní je předkládána 

k uznání jako práce rigorózní ve smyslu čl. 8 odst. 2 rigorózního řádu Univerzity Karlovy. 

Při posuzování náležitostí předložené práce je tedy nutné vycházet z požadavků, které 

studijní předpisy kladou na rigorózní práce, především tedy z požadavků vymezených v 

článcích 3 a 4 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na Právnické fakultě 

Univerzity Karlovy (s výjimkou čl. 4 odst. 3). 

 

S ohledem na primární povahu práce je nabíledni, že předložená práce byla zapracována 

ve stanoveném rozsahu, který v daném případě (312 stran samotného textu) bezpečně 

dosahuje minimální stanovený počet znaků (180 000 znaků). Stejně tak i ostatní 

formální náležitosti jsou splněny a práce tak z tohoto hlediska splňuje stanovené 

požadavky. 

 

Přestože nebyla posuzovaná práce obhájena v přímo v oboru Právo životního prostředí, 

ale oboru širším, téma, které si autorka pro oblast svého výzkumu zvolila, náleží beze vší 

pochybnosti do oblasti práva životního prostředí. Role „jedničkových“ obcí, jejichž 

postavení a činnostem se autorka v práci věnuje, je při ochraně životního prostředí 

nezastupitelná, a to nejen v postavení územně samosprávného celku, ale rovněž i při 

výkonu přenesené působnosti. Autorka analyzuje všechny podstatné nástroje, které 

obce v rámci své činnosti uplatňují, respektive mohou uplatnit. Oceňuji, že si autorka 

vedle analýzy právních aspektů dané problematiky všímá i souvisejících a mnohdy 

klíčových aspektů mimoprávních, jako je např. odborné/personální zajištění 

jednotlivých činností na úrovni jedničkových obcí a při zpracování práce využila, zjevně 

poměrně zevrubné, dotazníkové šetření.              

 

Způsob zpracování tématu odpovídá standardům vědecké práce. Práce má jasně 

stanovené cíle, metody a logicky strukturovaný obsah. Autorka při jejím zpracování 

prokázala nejen výborné znalosti zkoumané právní materie, ale i relevantní odborné 

literatury a judikatury. Závěry práce jsou srozumitelné, přesvědčivé a odpovídají 

vytýčeným cílům. Mám za nepochybné, že autorka v rámci předložené práce 

jednoznačně prokázala schopnost samostatné vědecké činnosti a při jejím hodnocení se 

mohu ztotožnit s kladným hodnocením vyjádřeným v posudcích obou oponentek 

dizertační práce. S odkazem na čl. 3 odst 1 . Pravidel (viz výše) mohu konstatovat, že 



autorka prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti a předložená práce tak splňuje i 

obsahové požadavky kladené na rigorózní práce.  

 

Závěr 

S ohledem na výše uvedené doporučuji uznat dizertační práci Mgr. Kateřiny Švarcové, 

Ph.D., s názvem „Role obce v ochraně životního prostředí – vybrané právní aspekty“ 

jako práci rigorózní. 

 

 

V Praze dne 22. listopadu 2020    JUDr. Michal Sobotka, Ph.D. 

            oponent                 


